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भाग II—खण् ड 3—उप-खण् ड (i)   

PART II—Section 3—Sub-section (i) 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 7 अक् तूबर, 2024 

स.ं 02/2024 - सघं राज्य क्षते्र कर 

सा. का. जन. 631(अ).—कें द्रीय सरकार, संघ राज्य क्षेत्र माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 14) 

की धारा 21 के साथ पठित धारा 22 की उपधारा (1) के अनसुरण में, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख के जलए जनम्नजलजखत जनयम 

बनाती ह,ै अथाात:्-- 

1. सजंक्षप्त नाम और प्रारंभ:- (1) इन जनयमों का संजक्षप्त नाम संघ राज्य क्षेत्र माल और सेिा कर (लद्दाख) जनयम, 2024 ह।ै 

(2) य ेरािपत्र में प्रकािन की तारीख को प्रिृत्त होंगे।  

2. केन्द्द्रीय माल और सिेा कर जनयम, 2017 का अनकूुलन:- परू्ता का जिस्ट्तार क्षेत्र, संयकु्त उद्धहण, संयुक्त पूर्ता और जमजित 

पूर्ता, पूर्ता का समय और मूल्य, इनपुट कर प्रत्यय, रजिस्ट्रीकरण, कर बीिक, प्रत्यय और नामे नोट, लेखों और अजभलेखों, 

जििरजणयों, कर के संिाय, स्रोत पर कर कटौती, स्रोत पर कर संग्रहण, जनधाारण, प्रजतिाय, संपरीक्षा, जनरीक्षण, तलािी, 

अजभग्रहण और जगरफ्तारी, मांग और िसूली, कजतपय मामलों में संिाय करन ेका िाजयत्ि, अजग्रम जिजनणाय, अपीलों और 

पुनरीक्षण, िस्ट्तािेिों के बारे में पूिा धारणा, अपराधों और िाजस्ट्तयों, फुटकर काम, इलैक्रॉजनक िाजणज्य, जनजधयों का 

पठरजनधाारण, संक्रमणकालीन उपबंध और प्रकीणा उपबंध, जिनके अंतगात ब्याि और िाजस्ट्त के अजधरोपण से संबंजधत 

उपबंध भी हैं, के संबंध में कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 यथा आिश्यक पठरितानों सजहत, जनम्नजलजखत 

उपांतरणों सजहत लागू होंगे, अथाात्:-  
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(क) जनयम 1 में,-- 

(i) “केन्द्द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017” िब्िों और अकंों के स्ट्थान पर “संघ राज्य क्षते्र माल और 

सेिा कर (लद्दाख) जनयम, 2024” िब्ि, कोष्ठक और अंक रखे िाएंगे; 

(ख) जनयम 90 में, उपजनयम (4) के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत उपजनयम रखा िाएगा, अथाात्:- 

“(4) जह ां कमिय ां, केन्द्रीय ि ल और सेव  कर मियि, 2017 के अधीन प्ररूप जीएसटी आरएफडी-03 िें 

संसूजचत की गई हैं, वह ां उसे उपमियि (3) के अधीन संसूजचत कमियों के स थ इस मियि के अधीन भी 

संसूजचत दकया हुआ सिझ  ज एग ।” 

(ग) मियि 117 िें,- - 

(i) उपमियि (1) िें, दसूरे परांतुक के स्थ ि पर, मिम्नमलमित परांतुक रखा ज एग , अथ ात:्- "परंतु यह और 

कक ध र  140 की उपध र  (1) के अधीि द वे के मामल ेिें, आवेदि िें पृथक रूप से जनम्नजलजखत मवमिर्दाष्ट 

होगा,-- 

i.     केन्द्रीय जिक्रय कर अमधमियि, 1956 की ध र  3, ध र  5 की उपध र  (3), ध र  6 और 6क तथ  

ध र  8 की उपध र  (8) के अधीि आवेदक द्व र  ककए गए द वों क  िूल्य; और 

ii.     उपिण्ड (i) िें मिर्दाष्ट द वों के सिथाि िें आवेदक द्व र  प्रस्तुत केन्द्रीय मवक्रय कर (रजिस्ट्रीकरण और 

आिता) मियि, 1957 के मियि 12 िें मवमिर्दाष्ट प्ररूप ग या च िें घोषण ओं तथ  प्ररूप ङ या प्ररूप 

ि या प्ररूप झ िें प्रि णपत्रों के क्रि सांखयांक और उनका िलू्य। " 

      (ii) उपमियि (4) के िांड (क) और (ि) क  लोप ककय  ज एग ; 

(घ)   मियि 119 के स्थ ि पर मिम्नमलमित मियि रखा ज एग , अथ ात्:- 

      “119. प्रधान और अजभकताा द्व र  धाठरत स्ट्टाक की घोषण .- ऐसा प्रत्येक व्यमि, जिसको ध र  142 की 

उपध र  (14) के उपबंध ल ग ू होते हैं, मियत कदि के िब्बे कदि के भीतर, प्ररूप जीएसटी ट्र ि-1 िें 

इलेक्ट्ट्रॉमिक रूप से एक घोषण  प्रस्ट्तुत करेग , मजसिें मियत कदि को उसके द्व र  धाठरत, यथा लागू इिपुट, 

अधा-तैय र ि ल य  तैय र ि ल का स्ट्टाक जिजनर्िाष्ट हो।“ 

(ङ)  इि मियिों के अांत िें मिम्नमलमित स्पष्टीकरण अतं:स्ट्थाजपत दकया ज एग , अथ ात:् - 

‘’स्पष्टीकरण- इि मियिों के प्रयोजिों के मलए यह स्पष्ट ककय  ज त  ह ै कक केन्द्रीय ि ल और सेव  कर 

अमधमियि, 2017 की ध र  140 के सभी जनिेिों क  यह अथा लगाया िाएगा दक िे सांघ र ज्यक्षेत्र ि ल और 

सेव  कर अमधमियि, 2017 की ध र  18 के जनििे ह;ै 

 [फा. सं. एस-31011/36/2024-एसटी-आई-डीओआर]  

सुिील कुि र, अवर समिव  

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department Of Revenue) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 7th October, 2024. 

No. 02/2024 - Union territory Tax 

  G.S.R. 631(E).—In pursuance of sub-section (1) of section 22, read with section 21 of the Union Territory 

Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules for the 

Union Territory of Ladakh, namely:-- 

1. Short title and Commencement :- (1) These rules may be called the Union Territory Goods and Services Tax 

(Ladakh) Rules, 2024. 

(2) They shall come into force on the date of their publication in the official gazette. 
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2. Adaptation of Central Goods and Services Tax Rules, 2017 :- the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, 

in respect of scope of supply, composition levy, composite supply and mixed supply, time and value of supply, input 

tax credit, registration, tax invoice, credit and debit notes, accounts and records, returns, payment of tax, tax 

deduction at source, collection of tax at source, assessment, refunds, audit, inspection, search, seizure and arrest, 

demands and recovery, liability to pay in certain cases, advance ruling, appeals and revision, presumption as to 

documents, offences and penalties, job work, electronic commerce, settlement of funds, transitional provisions, and 

miscellaneous provisions including the provisions relating to the imposition of interest and penalty, shall, mutatis 

mutandis, apply, with the following modifications, namely:- 

(a) in rule 1,-- 

          (i) for the words and figures “the Central Goods and Services Tax Rules, 2017”, the words, brackets and 

figures “the Union Territory Goods and Services Tax (Ladakh) Rules, 2024” shall be substituted; 

(b) in rule 90, for sub-rule (4), the following sub-rule shall be substituted, namely:- 

                “(4) Where deficiencies have been communicated in FORM GST RFD-03 under the Central Goods and 

Service Tax Rules, 2017, the same shall also deemed to have been communicated under this rule along 

with the deficiencies communicated under sub-rule (3).”; 

 

(c) in rule 117,--  

(i) in sub-rule (1), for the second proviso, the following proviso shall be substituted, namely:-- 

“Provided further that in the case of a claim under sub-section (1) of section 140, the application shall 

specify separately, -- 

i. the value of claims under section 3, sub-section (3) of section 5, sections 6 and 6A and sub-section 

(8) of section 8 of the Central Sales Tax Act, 1956 made by the applicant; and 

ii. the serial number and value of declarations in Forms C or F and certificates in Forms E or H or 

Form I specified in rule 12 of the Central Sales Tax (Registration and Turnover) Rules, 1957 

submitted by the applicant in support of the claims referred to in sub-clause (i).”; 

  (ii) clauses (a) and (b), in sub-rule (4), shall be omitted; 

(d) for rule 119, the following rule shall be substituted, namely:- 

        “119. Declaration of stock held by a principal and agent.- Every person to whom the provisions of sub-

section (14) of section 142 apply shall, within ninety days of the appointed day, submit a declaration 

electronically in FORM GST TRAN-1, specifying therein, the stock of the inputs, semi-finished goods 

or finished goods, as applicable, held by him on the appointed day.”; 

(e) the following explanation shall be inserted at the end of these rules, namely :--  

                “Explanation.- For the purposes of these rules, it is hereby clarified that all references to section 140 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, shall be construed to refer to section 18 of the Union 

Territory Goods and Services Tax Act, 2017.”. 

 

[F. No. S-31011/36/2024-ST-I-DOR]  

SUNIL KUMAR, Under Secy. 
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